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[bookmark: _Toc103186245]INTRODUCTION
Relevance of the research topic. The issue of business and human rights became permanently implanted on the global policy agenda in the 1990s, reflecting the dramatic worldwide expansion of the private sector at the time, coupled with
a corresponding rise in transnational economic activity[footnoteRef:1]. There is no doubt that
in today's globalized world, business activity has complex and significant impact
on society and therefore on human rights. Such impact can be positive and negative, direct and indirect, singular and cumulative, highly specific to local circumstances, and have multiple interrelated factors[footnoteRef:2]. [1: Paragraph 1 of the Report of the Special Representative of the Secretary- General on the issue of human rights and transnational corporations and other business enterprises, John Ruggie. Guiding Principles on Business and Human Rights: Implementing the United Nations “Protect, Respect and Remedy” Framework, A/HRC/17/31. – March 21, 2011. – URL: https://www.ohchr.org/documents/issues/business/a-hrc-17-31_aev.pdf (Accessed 22.03.2022).] [2: Paragraph 1 of the Implementation of General Assembly Resolution 60/251 of 15 March 2006 entitled “Human Rights Council”. Report of the Special Representative of the Secretary-General on the issue of human rights and transnational corporations and other business enterprises. Human rights impact assessments - resolving key methodological questions, A/HRC/4/74. – February 5, 2007. – URL: https://daccess-ods.un.org/TMP/3267760.27679443.html (Accessed 22.03.2022).
]

These developments heightened social awareness of businesses’ impact
on human rights and also attracted the attention of the international community, national governments and commercial organizations. Therefore, it is especially important for the Russian Federation to closely follow the latest changes and international trends in this area.
Novelty of the research topic. Despite the fact that business can have
a profound impact on human rights the area of international business and human rights is practically not studied in the domestic doctrine of international law. The scientific novelty of the research topic lies in the studying the degree of implementation of the United Nations Guiding Principles on Business and Human Rights, which is one of the main international standards for the state and the private sector in area of business and human rights, to the legislation of Russian Federation as well as in corporate practices of Russian companies.
Purpose and objectives of the research. The purpose of the research
is to determine the importance of human rights for Russian business and the prospects for further development of the Russian Federation in this area.
Research objectives are determined by the purpose of the research and include:
· determining how human rights are relevant to business;
· examination of the framework and specifics of the legal regulation of this area at the international level;
· considering substance of foundational and operational principles of the United Nations Guiding Principles on Business and Human Rights;
· analysis of involvement of Russian business in the issue of business and human rights in general and determining how it promotes and implement the United Nations Guiding Principles on Business and Human Rights;
· expertise of the United Nations Guiding Principles on Business and Human Rights in comparison with the legislation of the Russian Federation;
· identification of the problems associated with the promotion of a given topic, and track trends and goal-setting in ways of solving these problems.
Methodology and methods of research. The main methods used in the thesis are: historical; formal-legal (dogmatic); comparative-legal; the method of analytical jurisprudence.
The methods used made it possible to conduct a full and comprehensive research of existing international legal standards in the field of business and human rights, identify existing gaps in regulation and make appropriate conclusions.
Сharacteristics of main sources and scientific literature. The source base for the thesis comprises of the theoretical, normative and empirical bases of the research.
From the standpoint of the theoretical base of research the works of Russian and foreign researchers, specialists in the field of international law, international human rights law, EU law, international organizations law, international business law, corporate law and international liability law were addressed, in particular the works of: L.C. Backer, L. Chanet, S. Deva, E.N. Feoktistova, E.S. Gerasimova,
R. Higgins, P.C. Jessup, A. Y. Klunya, N. Koike, A.A. Kovalev, N.L. Lyutov,
S.L. Natapov, J. Sarah, A.A. Sinyavskiy, T.B. Vaganova, E.M. Vorobieva,
J. Wouters etc.
The normative basis of the research includes the international legal standards
of human rights of the UN treaty bodies, international labour standards of the ILO.
Separately, it is worth noting the international legal standards in the field
of international business and human rights, the analysis of which was given the most attention: the OECD Guidelines for Multinational Enterprises, 1976 (as amended
in 2011); the Tripartite Declaration of Principles Concerning Multinational Enterprises and Social Policy, 1978 (as amended in 2017); the ILO Declaration
on Fundamental Rights at Work, 1998; the Code of Conduct for Transnational Corporations, 1976; the UN Global Compact, 2000; the Standards on the Responsibilities of Transnational Corporations, 1988; the UN Guiding Principles
on Business and Human Rights, 2011.
In addition, the general comments of the UN treaty bodies, reports of the Commission on Human Rights, the Human Rights Council, General Assembly resolutions, notes by the Secretary General, reports of the Special Representative John Ruggie and other documents of international organizations were used.
The empirical basis of the research includes the decisions of the national courts of the EU Member States, the European Court of Human Rights, as well
as the UN treaty bodies.

[bookmark: _Toc103185101][bookmark: _Toc103186246]CHAPTER 1. Introduction to the issue and the history of development and formation of international legal regulation of business in the context of human rights
This chapter covers reasons why business have a profound impact on human rights and emphasizes the importance of development and improvement
of effective mechanisms to protect against the negative impact of business activity
on human rights.
[bookmark: _Toc68259820] It considers the formation and development of international standards
in international law, including both “soft” law and “hard” law as regulators
of business activity in the context of business and human rights, from the moment
of their inception to the present day and reflects perspectives and challenges of their improvement.
[bookmark: _Toc103185102][bookmark: _Toc103186247]§1. Introduction to the issue of business and human rights
The idea of human rights is both simple and powerful: everyone has the right
to be treated with dignity. Human rights are inherent in all people, regardless
of citizenship, place of residence, gender, national or ethnic origin, skin color, religion, language or any other status. Everyone should be able to enjoy human rights without discrimination. These rights are interrelated, interdependent and indivisible.
Human rights are often expressed and guaranteed by law, in the form
of treaties, customary international law, general principles and other sources
of international law. International human rights law lays down obligations on States
to act in certain ways or to refrain from certain acts, so as to promote and protect the human rights and fundamental freedoms of individuals or groups[footnoteRef:3]. [3: Frequently asked questions about the Guiding Principles on Business and Human Rights, HR/PUB/14/3 [Electronic resource] – URL:https://www.ohchr.org/documents/publications/faq_principlesbussinesshr.pdf (Accessed 21.04.2022).]

It has long been recognized that business can have a profound impact
on human rights. One of the main trends in the development of international relations and international law today is the increasing role of non-state actors, who, along with the main subjects of international law - States - begin to influence social and political processes taking place both in the international arena and in the domestic space. Along with these changes, new scientific problems arise that require comprehension and development. One of them is the problem of changing the world as a result
of the emergence, growth and spread of transnational corporations (hereinafter - TNCs).
TNCs have enormous potential for positive impact: they stimulate the development of world production, scientific and technological progress, create new products that meet important human needs, establish new jobs[footnoteRef:4]. At the same time, there are, unfortunately, also many examples in which the activities of TNCs, especially
in developing countries, contribute to negative phenomena. Today,
it is increasingly common to hear that TNCs violate the human rights of both their employees and others. In particular, companies can influence the following areas:
a wide range of labour rights, environmental rights, the rights of local communities, consumer protection and product safety, respect for privacy (personal data) etc. [4: Дейкало, Е. А. Воробьева, Е. М. Томашевский, К. Л. : Бизнес и права человека: постановка проблемы. - Междисциплинарные исследования в области прав человека. – Минск: Экоперспектива, 2019 – С. 160.]

The term “transnational corporation” refers to an economic entity operating
in more than one country or a cluster of economic entities operating in two or more countries - whatever their legal form, whether in their home country or country
of activity, and whether taken individually or collectively[footnoteRef:5]. Due to its structure, consisting of subsidiaries, branches and representative offices, TNCs operate
in various national jurisdictions in the internal legal regimes of various States. The main duty of TNCs as a subject of legal relations is to comply with the laws of the jurisdictions in which they carry out their business activities. States, whose national law is sufficiently developed, control well the activities of TNCs. However, this control is weakening in developing States with weak governance, high levels
of corruption, excessive political influence and low levels of rule of law[footnoteRef:6]. Such States are becoming more and more dependent on TNCs in the context
of investment, job creation for the population, etc. In this regard, giving TNCs more and more privileges and providing protection on the one hand, in a number of cases States are unable to ensure that they comply with the rules governing their behavior
on the other[footnoteRef:7]. In particular, they are unable to protect the population from the negative impact of the activities of these companies. [5: Paragraph 20 of the Norms on the responsibilities of transnational corporations and other business enterprises with regard to human rights, E/CN.4/Sub.2/2003/12/Rev.2. – August 26, 2003. – URL: https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/G03/160/08/PDF/G0316008.pdf?OpenElement (Accessed 05.04.2022).] [6: Larry Catá Backer, Corporate Social Responsibility in Weak Governance Zones, 14 Santa Clara J. Int'l L. 297 – 2016. – P. 299. – URL: https://digitalcommons.law.scu.edu/scujil/vol14/iss1/10 (Accessed 05.04.2022).] [7: Paragraph 14 of the Report of the Special Representative of the Secretary- General on the issue of human rights and transnational corporations and other business enterprises, John Ruggie. Guiding Principles on Business and Human Rights: Implementing the United Nations “Protect, Respect and Remedy” Framework, A/HRC/17/31. – March 21, 2011. – URL: https://www.ohchr.org/documents/issues/business/a-hrc-17-31_aev.pdf (Accessed 05.04.2022).]

Another problem is that due to the intrinsic features of the structure and management of TNCs, proving the involvement of the management company in the crimes committed by its subsidiaries often turns out to be an unattainable task for victims of human rights violations. TNCs often manipulate the amount of their business liabilities using a “corporate veil”[footnoteRef:8], with the help of which management companies can “dump” their obligations onto their subsidiaries, thus remaining out of the reach of the victims of their transnational entrepreneurial activity. [8: Joseph, S. Parent Corporation Liability in Transnational Human Rights Cases. In Corporations and Transnational Human Rights Litigation. London: Hart Publishing – 2004, – P. 131. ]

A particular problem, in our opinion, is the absence of a single opinion on the legal personality of TNCs in the doctrine at the present time, as well as the absence
of any legally binding international legal treaty that enshrines their status as a subject
of international law.
Thus, in the modern doctrine of international law, there are at least three points of view on the international legal personality of transnational corporations: 1) TNCs have full international legal personality[footnoteRef:9]; 2) TNCs have partial international legal personality[footnoteRef:10]; 3) TNCs do not have international legal personality[footnoteRef:11]. [9: Jessup P. C. A Modern Law of Nations. An Introduction. N. Y.: The Macmillan Company – 1948, – P. 223; Friedmann W. The Changing structure of International law. N. Y.: Columbia University Press – 1964, – P. 368. ] [10: Latorre A. F. L. In Defence of Direct Obligations for Businesses Under International Human Rights Law // Business and Human Rights Journal. Vol. 5. No 1. – 2020, – P. 57.] [11: Ковалев А. А. Международное экономическое право и правовое регулирование международной экономической деятельности. М.: Научная книга – 2007, – С. 121.; Лукашук И. И. Международное право. Общая часть : учеб. для студентов юрид. фак. и вузов / Лукашук И.И. Рос. акад. наук, Ин-т государства и права, Академ. правовой ун-т. — Изд. 3-е, перераб. и доп. — М. : Волтерс Клувер, 2005. — С. 27.]

Currently, the absence of a unifying international legal act that defines the international legal status of TNC as a subject of international law does not allow States to effectively regulate its business activities of a transnational nature and hinders the prevention of violations in the field of tax, environmental, labour law and human rights. In fact, the absence of international regulation has already led to the formation
of transnational contract law between large TNCs and States, under which corporations have the opportunity to create rights and obligations from the position of a “strong player”, especially when operating in developing countries[footnoteRef:12]. Using their economic superiority, TNCs often put pressure on the policy and decisions
of a developing State both when concluding an agreement and in the process
of entrepreneurial activity, avoiding various kinds of administrative, civil and other liability in case of violation of local laws and internationally recognized human rights[footnoteRef:13]. With the ability to freely move capital between its subsidiaries, as well
as taking advantage of the limited liability of controlled subsidiaries, TNCs remain virtually elusive to national legal orders. Therefore, recognition of the status
of a subject of international law for TNCs and the assignment of international rights and obligations to them would greatly simplify the control over their transnational activities by States and provide balanced conditions for all participants in legal relations. [12: Натапов С. Л. Привлечение к ответственности транснациональных корпораций за нарушение норм международного права в области прав человека: дис. ... канд. юрид. наук. М., — 2011. — C. 9.] [13: According to the circumstances of the case "D John. against Unocal," the Myanmar military subjected villagers
to forced labour, rape, torture and murder with the knowledge and support of Unocal, the US oil and gas Corporation, which served as a basis for liability under the US Foreign Tort Law (on the Initiation of Tort Lawsuits by foreigners). See: John Doe Ya, v. Unocal Corp; In 1996, in a complaint filed by relatives of human rights activist Ken Saro-Wiwa, serious charges were brought against Royal Dutch Petroleum Company and Shell Transport and Trading Company. Relatives of the human rights defenders claimed in their complaints against Shell that Shell (the main and subsidiary companies) provided support to the Nigerian military regime in the execution of activists. In addition, Shell was reproached for the fact that the company otherwise cooperated with the military junta regime to suppress any protests against oil production. See: Wiwa v. Royal Dutch Shell Co.
]

It should be emphasized that in connection with the institutional changes
in the economy, over time, all of the above becomes relevant not only in relation
to TNCs as large corporations, but also to any company operating in at least two States. Moreover, today, enterprises operating even within the same State are also often violators of human rights and environmental standards.
Thus, the reason for the difficulties in the relationship between business and human rights today lies in the governance gaps caused by globalization - between the size and influence of economic forces and participants and the ability of societies
in different countries to manage the negative consequences they create. This raises the question of whether contemporary international law can oblige TNCs and other enterprises engaged in entrepreneurial activities to respect human rights, labour and environmental law, and how that can be achieved in practice.
[bookmark: _Toc68259821][bookmark: _Toc103183416][bookmark: _Toc103185103][bookmark: _Toc103186248]§2. The concept of international legal regulation of business in the context
of human rights
[bookmark: _Toc68259822][bookmark: _Toc103183417][bookmark: _Toc103185104][bookmark: _Toc103186249]§2.1. “Soft” law as a regulator of business activity in the context of human rights
Given the potential negative human rights impact of business, the international community called for a clearer and precise regulation of the obligations and responsibilities of commercial organizations in the field of human rights protection.
Attempts at international legal regulation of the entrepreneurial activities
of corporations began from the draft “Code of Conduct on Transnational Corporations”[footnoteRef:14]. In the 1970s, the subject of countering businesses' negative impact
on human rights was especially pressing among newly independent colonial developing countries. The first negotiations on the Code of Conduct
on Transnational Corporations began in 1977 within the framework of the Intergovernmental Working Group on the Code of Conduct on Transnational Corporations. The aim of the negotiations was to reach an agreement on the development and adoption of a document that would cover the relations arising between States and TNCs. The project did not receive support and was canceled: the conflict was between the interests of developed and developing countries, and the main disputes arose over foreign direct investment, nationalization, the legal nature of the Code of Conduct on Transnational Corporations and the definition of TNCs[footnoteRef:15]. Despite the fact that the negotiations on the draft code were unsuccessful, they showed the interest in the development of such an agreement and gave impulse
to further developments in this area. [14: The Code of Conduct on Transnational Corporations. – May 28, 1987. – URL: https://digitallibrary.un.org/record/156251 (Accessed 06.04.2022).] [15: Papalia G. Doing Business Right: The Case For a Business and Human Rights Treaty / PerIntLawJl 9; 3 Perth International Law Journal 96. – 2018, – P. 100.
]

The ideas laid down in the Code of Conduct on Transnational Corporations have been developed in the Norms on the Responsibilities of Transnational Corporations and Other Business Enterprises with Regard to Human Rights[footnoteRef:16]. The main feature
of the Norms on the Responsibilities of Transnational Corporations and Other Business Enterprises with Regard to Human Rights was that they imposed obligations
on all TNCs to “respect, ensure respect and protection of human rights recognized
in both international and domestic law” within their “respective spheres of activity”[footnoteRef:17]. The Norms on the Responsibilities of Transnational Corporations and Other Business Enterprises have made a big a step forward in the field of human rights. For 2003, this was the most complete and exhaustive set of rules on the responsibilities of TNCs and other enterprises. Many formulations of the norms were set out in imperative form and impose the same obligations on enterprises as on States. This has caused numerous debates and disputes between interested parties[footnoteRef:18]. Despite this, the document was never officially adopted, the project was recognized as having no legal force. [16: Norms on the Responsibilities of Transnational Corporations and Other Business Enterprises with Regard to Human Rights, E/CN.4/Sub.2/2003/12/Rev.2. – August 26, 2003. – URL: http://hrlibrary.umn.edu/links/norms-Aug2003.html (Accessed 06.04.2022).] [17: Ibid, §1.] [18: Ruggie J. G Just Business: Multinational Corporations and Human Rights. - NY; London: W.W. Norton & Company, 2013. – p. 18]

The next attempt was the creation of a new international standard in the field
of business – the United Nations Global Compact. The UN Global Compact is a global initiative of the United Nations aimed at developing and implementing corporate policies and disseminating best corporate practices in the field of human rights.
The UN Global Compact contains 10 universal principles in the field of human rights, labour, environment and anti-corruption[footnoteRef:19]. The principles of the Global Compact are based on the Universal Declaration of Human Rights, the International Labour Organization Declaration on Fundamental Principles and Rights at Work, the Rio Declaration on Environment and Development, and the UN Convention against Corruption. Members of the UN Global Compact make voluntary commitments
to adhere to the ten principles and achieve sustainable development. This means that the company identifies, prevents, reduces the level, and is also responsible for any negative impacts that it may have on society and the environment. As the commentary to the UN Global Compact states: “The UN Global Compact is a leadership platform for the development, implementation and disclosure of responsible corporate practices. Launched in 2000, it is the largest corporate sustainability initiative in the world, with more than 8,000 companies and 4,000 non- business signatories based in over 170 countries, and more than 85 Local Networks.”[footnoteRef:20] [19: The United Nations Global Compact [Electronic resource] – URL: https://www.unglobalcompact.org/ (Accessed 06.04.2022).] [20: The UN Global Compact Ten Principles and the Sustainable Development Goals [Electronic resource] – URL:https://d306pr3pise04h.cloudfront.net/docs/about_the_gc%2FWhite_Paper_Principles_SDGs.pdf (Accessed 06.04.2022).]

Thus, the UN Global Compact have become international legal standard. Today it is the largest platform for dialogue between TNCs, States and other interested parties. Nevertheless, it did not solve one of the main problems at that time: no mechanisms were proposed for bringing enterprises to international legal responsibility, and
no supervisory mechanisms were created for the activities of enterprises, leaving control over the observance of human rights to business.
Another initiative of the UN was the United Nations Guiding Principles
on Business and Human Rights (hereinafter – “the UNGPs”), which became the key source of soft law providing an authoritative global standard for preventing and addressing the risk of adverse impacts on human rights linked to business activity.
Since 2008, when the UN Human Rights Council unanimously endorsed the UN Protect, Respect and Remedy (PRR) Framework[footnoteRef:21], it has been globally accepted that businesses have a responsibility to respect internationally recognised human rights.
In June 2011, the Human Rights Council, the main United Nations intergovernmental body responsible for the promotion and protection of human rights, endorsed the UNGPs. the UNGPs had been developed by the then Special Representative of the United Nations Secretary-General on the issue of human rights and transnational corporations and other business enterprises, John Ruggie[footnoteRef:22]. [21: Promotion and protection of all human rights, civil, political, economic, social and cultural rights, including the right to development. Protect, Respect and Remedy: a Framework for Business and Human Rights Report of the Special Representative of the Secretary-General on the issue of human rights and transnational corporations and other business enterprises, John Ruggie , A/HRC/8/5. – April 7, 2008. – URL: https://media.business-humanrights.org/media/documents/files/reports-and-materials/Ruggie-report-7-Apr-2008.pdf (Accessed 06.04.2022).] [22: Report of the Special Representative of the Secretary- General on the issue of human rights and transnational corporations and other business enterprises, John Ruggie. Guiding Principles on Business and Human Rights: Implementing the United Nations “Protect, Respect and Remedy” Framework, A/HRC/17/31. – March 21, 2011. – URL: https://www.ohchr.org/documents/issues/business/a-hrc-17-31_aev.pdf (Accessed 06.04.2022).]

The UNGPs provide a blueprint for action, defining parameters within which States and companies should develop policies, rules and processes based on their respective roles and particular circumstances[footnoteRef:23]. They provide clarity to States on the implications of their existing duty to protect human rights against adverse impact caused by companies, including as it relates to ensuring that those affected
by business activities have access to an effective remedy. They also provide practical guidance to companies about what steps they should take to ensure that they respect internationally recognized human rights and address any impact. By establishing
a global framework, they create a common platform for action and accountability against which the conduct of both States and companies can be assessed.

[…]

Additionally, the Russian Federation provides for a system of State non-judicial complains against actions (inaction) of enterprises, as well as a wide range
of guarantees for the implementation of efficiency principles when reviewing complaints by relevant state bodies. Consideration of relevant complaints takes place within the framework of the activities of the bodies that monitor compliance with legislation in the relevant field[footnoteRef:212]. The Commissioner for Human Rights in Russian Federation holds a significant position in the consideration of complaints. [212: For instance, the State Labour Inspectorate considers complaints in the field of labour (clause b, clause 10 of the Regulations on Supervision of Compliance with Labour Legislation); Rostechnadzor considers complaints in the field of ecology (clause 5.6 of the Regulations on Rostechnadzor), etc.]

It should be mentioned, that the following non-State mechanisms are recognized in the Russian Federation:
1. The European Court of Human Rights (hereinafter – “the ECHR”). According to paragraph 2 of the Resolution of the Plenum of the Supreme Court
of the Russian Federation dated 27.06.2013 № 21 “On the application by courts
of general jurisdiction of the Convention on the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms of November 4, 1950 and the Protocols thereto” dated June 27, 2013 the legal positions of the ECHR, which are contained in the final decisions adopted in relation to the Russian Federation, are binding on the courts.
Meanwhile, in recent years, the implementation of the ECHR's decisions has become less predictable, namely, by the Resolution of the Constitutional Court
of the Russian Federation № 1-P “In the case of the resolution of the issue of the possibility of execution in accordance with the Constitution The decision of the European Court of Human Rights of July 31, 2014 in the case “YUKOS v. Russia”
in connection with the request of the Ministry of Justice of the Russian Federation” dated January 19, 2017 found it impossible to implement the decision of the ECHR
in terms of individual and general measures imposed on Russia and in terms
of compensation awarded. In substantiation, the Constitutional Court of the Russian Federation pointed out that the decision of the ECHR cannot be considered binding
on the Russian Federation if the specific provision of the European Convention
on Human Rights on which this decision is based, as a result of interpretation carried out in violation of the general rule of interpretation of treaties, in its meaning comes into conflict in accordance with the provisions of the Constitution of the Russian Federation that have their grounds in the international public order and form the national public order, primarily relating to the rights and freedoms of man and citizen and to the foundations of the constitutional system of Russian Federation[footnoteRef:213]. [213: Resolution of the Constitutional Court of the Russian Federation of 19.01.2017 № 1-P “In the case of resolving the issue of the possibility of execution in accordance with the Constitution of the Russian Federation of the decision of the European Court of Human Rights of July 31, 2014 in the case of JSC YUKOS Oil Company v. Russia in connection with the request of the Ministry of Justice of the Russian Federation” // – Access from the legal reference system «ConsultantPlus».]

2. The Human Rights Committee. The recommendations of the Committee
on Individual Communications are taken into account by Russia in the framework
of voluntarily assumed international legal obligations. According to the Definition
of the Constitutional Court of the Russian Federation № 1248-O dated June 28, 2012, despite the fact that the International Covenant on Civil and Political Rights contain provisions directly determining the significance of considerations of the Human Rights Committee adopted on individual communications for the participating States, this does not exempt the Russian Federation from the conscientious and responsible implementation of the considerations within the framework of voluntarily assumed international legal obligations[footnoteRef:214]. [214: See the Ruling of the Constitutional Court of the Russian Federation dated 06/28/2012 № 1248-O “On the complaint of citizen Andrey A. Khoroshenko for violation of his constitutional rights by paragraph 5 of Article 403, part four of Article 413 and parts one and five of Article 415 of the Criminal Procedure Code of the Russian Federation”.]

3. Arbitration courts. In accordance with Russian legislation, arbitration courts are one of the possible mechanisms for considering a dispute between individuals and enterprises (Clause 14 of Article 2 of Federal Law № 382-FZ “On Arbitration (Arbitration Proceedings) in the Russian Federation” dated December 29, 2015)[footnoteRef:215].
At the same time, a significant disadvantage of this mechanism is the high size of the arbitration fee, which does not allow it to be recognized as popular among Russian citizens. [215: Federal Law “On Arbitration (Arbitration Proceedings) in the Russian Federation” dated 29.12.2015 № 382-FZ // – Access from the legal reference system «ConsultantPlus».]

To conclude, the legislation of the Russian Federation provides with State judicial mechanisms, State non-judicial mechanisms and non-State grievance mechanisms which correspond to the UNGPs.

[bookmark: _Toc103185118][bookmark: _Toc103186263]Conclusions
The authors came to the following conclusions:
All over the world, including Russian Federation, civil society is becoming more active both in its relations with business and with the State, and there
is a growing demand for people’s interests to be taken into account. In business practice, this is increasingly seen in the context of respect for human rights. The lack
of understanding and consideration of these interests poses risks for companies themselves and may result in reputational and financial losses.
It can be concluded that, issues related to human rights and business are firmly on the agenda and are being actively discussed in Russian business circles.
The RSPP actively promotes responsible business practices and sustainable development culture including respect for human rights. This issue is reflected
in the principles of the UN Global Compact of which the RSPP is a member since 2003 and the Social Charter of the Russian Business adopted by the business community on the initiative of RSPP. The RSPP has also promoted the UNGPs adopted by the UN in 2011 in the Russian business community.
Therefore, Russian business makes a significant contribution to the solution
of national strategic objectives and global sustainable development goals, which
is confirmed by the results of a survey conducted by the RSPP in 2020.
Despite the fact that ESG principles are mostly popular among large Russian companies, the interest in a comprehensive assessment of companies' activities taking into account ESG factors is growing since Russian business depends on the global market and the interest of ethical consumption already affects consumer preferences within the country.
In order to make the ESG policy more effective and to strengthen the interest
of Russian companies in compliance with its principles, it is necessary to make non-financial reporting of companies mandatory (as in some countries, including the UK, China, Indonesia), and to provide tax incentives to responsible companies. Thus, there is currently no comprehensive regulation of the issue of social responsibility
of enterprises in the legislation. However, active legislative work is underway
to develop a system for the formation, publication and control of the reliability
of non-financial reporting.
The conducted analysis give a generally positive assessment of the legislation
of the Russian Federation for its compliance with internationally recognized principles and practices reflected in the UNGPs: Russian legislation provides for the implementation of most of the functions of the State in the field of regulation reflected in the UNGPs, a significant number of measures specified in the UNGPs on the observance of human rights by enterprises, the range of judicial and non-judicial mechanisms, as well as guarantees of their effectiveness in order to ensure citizens' access to legal remedies.
To conclude, Russian legislation provides comprehensive regulation and provides for the implementation of most of the principles reflected in the UNGPs. However, there are shortcomings of varying degrees in a number of areas of legal regulation and law enforcement. At the same time, the existing shortcomings do not affect the overall positive assessment of legislation in these areas.
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 At the present time there is no doubt, that human rights are profoundly affected by business. There is a rising understanding that businesses and stakeholders confront additional risks, especially those connected to human rights, particularly socio-economic and cultural rights. Different components of these rights are integrated in the fields of production, sales, and finance, and they apply to businesses of any nature. Human rights are impacted in relationships between employers and employees, manufacturers and consumers, entrepreneurs and the people who live in the area where they operate. All important processes, such as occupational and environmental safety, information security, working conditions, product quality, and others, are affected.
Protection of internationally recognized human rights from the potential and actual adverse impacts of business enterprises as a result of their entrepreneurial activities is provided by international human rights law standards.
International human rights law standards are part of the system
of international law and are divided into “soft” law and “hard” law. The binding force of standards depends on the extent to which they are recognized by key actors in the field of international business and human rights. Thus, even without legally binding force, one or another international legal standard can have a practical effect and influence the behavior of key international business and human rights actors.
Today, the UNGPs are the global normative international legal standard in the field of business, which is equally recognized by all key actors in the field
of international business and human rights. The UNGPs are “soft” law norms and,
in practice, are a guide for States and enterprises, containing practical recommendations for respecting, protecting and ensuring human rights in the field
of business. The UNGPs represent an important attempt to formulate corporate obligations for corporations and also promote a corporate culture that respects human rights. According to the UNGPs States have a positive obligation to respect, protect and fulfil human rights and fundamental freedoms, corporations are responsible for performing specialized functions, required to comply with all applicable laws and
to respect human rights and victims affected by the activities of enterprises shall
be provided with effective complaint mechanisms that ensure access to effective remedies.
The UNGPs have a significant practical impact. More and more businesses are making policy statements and implementing human rights due diligence procedures
in their codes of conduct, thereby reinforcing the principles' binding provisions for themselves. Furthermore, the UNGPs have served as a foundation for the development and improvement of State and non-State grievance mechanisms to enable victims' access to legal remedies at the international, regional, national, sectoral and operational levels. The UNGPs' provisions are reflected in international organizations' acts, enterprise codes of corporate responsibility, and are also integrated by States into national legislation through NAPs – a development strategy in the field of international business and human rights, chosen by the State to protect individuals from the adverse impacts of corporations and other enterprises engaged in business activities on human rights and formulated by it in accordance with the UNGPs.
In modern world, including Russian Federation, the concept of responsible business conduct has gained prominence. It becomes evident that not only States, but also businesses, can have an impact on human rights and should work to avoid violations, mitigate risks, and effectively manage risks. Underestimating these risks can harm those whose rights are potentially violated, as well as the company's business reputation, investment attractiveness, and public image. Additionally, various stakeholders, such as government institutions, civil society organizations, and investors, are becoming more interested in the ESG evaluation, which covers processes, procedures, and policies to ensure human rights protection.
The RSPP plays an important role in actively promoting responsible business practices and a culture of sustainable development, including the UNGPs,
in Russian business community. As a result the topic of human rights is perceived
by a great number of Russian companies as a practical matter of managing business processes and engaging with stakeholders, thus, many of them have corporate documents, that include these aspects: codes of ethics, business conduct and business partnership; general business principles; human rights, health and safety policies; standards of employee conduct, etc.
The results of the analysis show that the Russian Federation's law is typically
in line with internationally recognized principles and practices expressed in the UNGPs: in order to ensure citizens' access to legal remedies, Russian legislation provides for the implementation of most of the State's functions in the field
of regulation reflected in the UNGPs, a significant number of measures specified
in the UNGPs on the observance of human rights by enterprises, the range of judicial and non-judicial mechanisms, as well as guarantees of their effectiveness. However, there are shortcomings of varying degrees in a number of areas of legal regulation and law enforcement. At the same time, the existing shortcomings do not affect the overall positive assessment of legislation in these areas.
Recommendations. After analyzing the content of international legal standards, considering the doctrine of international law, as well as studying the opinions
of international organizations, the authors came to the following conclusions:
1. In order to fill existing gaps in regulation of business and human rights, an international legal standard should take the form of an international treaty,
be universal in scope and legally binding in nature. Finally, such a standard should provide for the establishment of an appropriate complaints mechanism at the state level, to which victims of adverse effects could apply.
2. In order to further systematically and effectively promote the UNGPs among Russian business the Russian Federation needs to start developing a National Action Plan. The Russian Federation and other Eurasian Economic Union member States can learn many useful lessons from the implementation of the UNGPs through the NAP, focusing on the practice of the EU and the Council of Europe, both at the regional and national levels. Existing extensive practice can help to develop mandatory regional standards, as well as national regulations for the protection
of the human rights of individuals in the field of business. This will contribute to the development of relations with neighboring and, in particular, with European states, and will also attract new investments to our country.
3. In order to bring legislation in line with the UNGPs and other international standards legislative work may be initiated, especially in the field
of labour legislation (trade union activity, discrimination in the field of labour), privacy legislation, administration of justice etc. Additionally, active legislative work shall be initiated in order to develop a system for the formation, publication and control of the reliability of non-financial reporting, in particular, the adoption of the Federal law
“On Public Non-financial Reporting”.
4. In order to familiarize government officials with international standards in the field of international business the Russian Federation should also take care
to conduct special trainings. It is highly important to educate people on the need
to comply with these standards and explain to them the necessity to ensure that human rights are protected from the adverse effects of commercial enterprises.
We believe that this work can help achieve the stated goal and contribute to the development of a corporate culture among civil servants and top managers
of Russian enterprises.
5. Enterprises on the territory of the Russian Federation should take the initiative to comply with international legal standards into their own hands and take
on voluntary obligations to comply with them. The first step in the right direction would be to join the UN Global Compact and then change corporate codes in line with the principles of the UNGPs. In addition, all businesses within the Russian Federation should issue a mission statement to establish their human rights responsibilities
in accordance with the UNGPs. The next step should be to implement human rights due diligence at all levels and in all areas of business. This will allow assessing and subsequently leveling the risks of human rights violations, which will not only save companies' money, but also contribute to the development of corporate culture, as well as the growth of reputation in the international market. Ultimately, respect for human rights will lead to an increase in the welfare of companies and the achievement of their main goal - to maximize profits.
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Conclusions drawn from the results of the research:
1) At the present time there is no doubt, that human rights are profoundly affected
by business. The United Nations Guiding Principles on Business and Human Rights is the first universally recognized global international standard in the field
of business and human rights directed at States and companies that clarify their duties and responsibilities to protect and respect human rights in the context
of business activities and to ensure access to an effective remedy for individuals and groups affected by such activities. In order to fill existing gaps in regulation
of business and human rights, an international legal standard should take the form of an international treaty, be universal in scope and legally binding in nature.
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in line with internationally recognized principles and practices expressed in the United Nations Guiding Principles on Business and Human Rights. However, there are shortcomings of varying degrees in a number of areas of legal regulation and law enforcement. At the same time, the existing shortcomings do not affect the overall positive assessment of legislation in these areas.
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5) In order to bring legislation in line with the United Nations Guiding Principles on Business and Human Rights and other international standards legislative work may be initiated, especially, in order to develop a system for the formation, publication and control of the reliability of non-financial reporting. To familiarize government officials with international standards in the field of international business the Russian Federation should also take care to conduct special trainings. Enterprises on the territory of the Russian Federation should take the initiative to comply with international legal standards into their own hands and take on voluntary obligations to comply with them.
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