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The Thesis are devoted to the matter of great importance and complexity for the law and its policy.
Human rights concept, being a part of international public order, plays a fundamental role in defining objectives and instruments for activity of any public authorities. In the meantime, both governmental and municipal bodies, as well as private persons’ wellbeing depend on operation of the business.
The Author addresses such issues as the roots and reasons for development and formation of international legal regulations of business in context of human rights (Chapter 1), main characteristics of the UN Guiding Principles on Business and Human Rights (Chapter 2), as well as core specifics of regulations of the relationships in question in the Russian Federation (Chapter 3).
As a result of the research, Ms P. I. Korobova came to the conclusions, which are well-justified, based on analytic study of numerous legal and business resources, and should be supported.
1. For example, the Author states that “Enterprises on the territory of the Russian Federation should take the initiative to comply with international legal standards into their own hands and take on voluntary obligations to comply with them. The first step in the right direction would be to join the UN Global Compact and then change corporate codes in line with the principles of the UNGPs. In addition, all businesses within the Russian Federation should issue a mission statement to establish their human rights responsibilities in accordance with the UNGPs. The next step should
be to implement human rights due diligence at all levels and in all areas of business. This will allow assessing and subsequently leveling the risks of human rights violations, which will not only save companies' money, but also contribute to the development of corporate culture, as well as the growth of reputation in the international market. Ultimately, respect for human rights will lead to an increase
in the welfare of companies and the achievement of their main goal - to maximize profits”.
The following recommendation, developed in the Thesis, should be taken into consideration by the national and international authorities: In order to fill existing gaps in regulation of business and human rights, an international legal standard should take the form of an international treaty, be universal in scope and legally binding in nature. Finally, such a standard should provide for the establishment of an appropriate complaints mechanism at the state level, to which victims of adverse effects could apply.
Taking into account the above, I am confident that the research work undertaken by Ms P.I Korobova and reflected in the Thesis meets all necessary requirements, and deserves the highest mark.
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